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WITAMY W PIERWSZYM WYDANIU NASZEGO BIULETYNU: 
NATURALLY LOCAL – NATURA W CENTRUM LOKALNEJ ADAPTACJI DO ZMIAN KLIMATU. 

Zmiany klimatu są faktem. Adaptacja jest niezbędna. Czas działać już teraz.
 

Projekt Interreg Europe NATURALLY LOCAL skupia 
dziewięć organów publicznych z całej Europy, które 
łączy wspólny cel: wdrożenie rozwiązań opartych 
na naturze (NBS), które wzmacniają lokalną odporność 
na zmiany klimatu. 

Partnerzy projektu, głównie małe gminy, są mocno 
zakorzenieni na swoich terytoriach i blisko związani 
z obywatelami oraz lokalnymi interesariuszami. 
Ta bliskość sprawia, że są oni w idealnej pozycji, 
aby przekształcić wyzwania klimatyczne w konkretne, 
widoczne i wspólne działania. 

Projekt koncentruje się na dwóch kluczowych 
priorytetach: 

•    Adaptacja do zmian klimatu 

• Ograniczanie ryzyka związanego z klęskami 
żywiołowymi 

Dzięki współpracy na szczeblu lokalnym, krajowym 
i europejskim partnerzy zobowiązują się do: 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

NATURALLY LOCAL pokazuje, że znaczące działania 
na rzecz klimatu zaczynają się lokalnie. 
Wykorzystując siłę natury i współpracę, partnerzy 
opierają się na istniejących rozwiązaniach, rozwijają 
je i dzielą się swoim doświadczeniem, aby wspólnie 
kształtować bardziej zieloną, odporną i zjednoczoną 
Europę. 

W pierwszym numerze poznaj partnerów, odkryj 
ich regiony i dowiedz się, jakie zobowiązania podjęli. 

Niech adaptacja klimatyczna stanie się wspólną 
podróżą. Zakorzenioną lokalnie, napędzaną 
siłą natury i wzmocnioną dzięki współpracy. 
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1 Działanie poprzez przyspieszenie wdrażania 
rozwiązań opartych na naturze 

2 Inspirujące dzielenie się historiami sukcesu 
 

3 Wzmocnienie lokalnych zdolności w celu 
zwiększenia skali podejść opartych na naturze 

9 
partnerow 

2,015,910 € 

budzet 
   01 Maj 2025 

 31 Lipiec 2029 

4 Ocena polityki i monitorowanie postępów w 
zakresie adaptacji do zmian klimatu 

#1 
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SELNICA OB DRAVI 
SŁOWENIA 

Gmina Selnica ob Dravi leży w północno-wschodniej 
Słowenii, 15 km od Mariboru, nad rzeką Drawą, 
w otoczeniu wzgórz Kobansko i Pohorje. Liczy 4480 
mieszkańców i zajmuje powierzchnię 64 km². Znana 
z piękna przyrody i dziedzictwa kulturowego, posiada 
takie zabytki jak kościół Świętego Ducha, zamek 
Viltuš oraz historyczną elektrownię wodną Fala 
z muzeum techniki. Gmina, założona w 1998 r., 
promuje zrównoważony rozwój, czego przykładem 
jest jej bezemisyjne drewniane przedszkole – jedno 
z najbardziej zrównoważonych w UE. Selnica ob Dravi 
jest narażona na skutki zmian klimatycznych, takie 
jak burze, susze i ulewne deszcze. Jest 
zaangażowana w działania adaptacyjne i dąży 
do osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2040 r. 

 
Projekt Naturally Local zapewni partnerom nową wiedzę i doświadczenie w dziedzinie zrównoważonego 
zarządzania środowiskiem. Z pomocą międzynarodowych partnerów opracowany zostanie plan działania na 
rzecz wdrażania rozwiązań opartych na naturze w interwencjach infrastrukturalnych. Jednocześnie przekaże tę 
wiedzę i doświadczenie sąsiednim gminom i obywatelom, ponieważ indywidualna samoochrona ma również 
duże znaczenie dla zwiększenia odporności. 

SEROCK 
POLSKA 

Położone 40 kilometrów od Warszawy miasto Serock 
zajmuje powierzchnię 110,25 km² i liczy ponad 16 300 
mieszkańców. Ta dynamiczna gmina koncentruje się 
na kluczowych sektorach swojego rozwoju: usługach, 
turystyce i rolnictwie. 

Dzięki swoim walorom przyrodniczym, w tym 
zbiornikowi wodnemu Jezioro Zegrze i obszarom 
chronionym w ramach programu Natura 2000, Serock 
przyciąga wielu turystów, jednocześnie dążąc 
do zachowania swojego dziedzictwa środowiskowego. 

Serock coraz częściej boryka się z wyzwaniami 
związanymi ze zmianami klimatycznymi. Fale upałów, 
susze i powodzie stają się coraz częstsze. 

 
W odpowiedzi miasto zaangażowało się w projekt Naturally Local, którego celem jest wzmocnienie ochrony 
przeciwpowodziowej, poprawa retencji wody deszczowej oraz promowanie rozwiązań przyjaznych 
dla środowiska. Czerpiąc inspirację z najlepszych praktyk stosowanych w innych gminach, Serock zamierza 
stać się lokalnym wzorem odporności na zagrożenia klimatyczne. 
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OBIDOS 
PORTUGALIA 
Óbidos ma powierzchnię 141,55 km² i linię brzegową 
połączoną z Laguną Óbidos, najdłuższą laguną 
na wybrzeżu. Jest to obszar wiejski z rosnącym trzecim 
sektorem turystycznym. Miasto jest „miastem 
dziedzictwa” otoczonym średniowiecznymi murami. 

Podatność na pożary lasów. Nasze terytorium ma 
obszary leśne narażone na pożary. Ta podatność może 
wzrosnąć w wyniku wzrostu temperatur, okresów suszy 
i ekstremalnych zjawisk pogodowych. 

Podatność na nadmierne upały. Ekstremalne zjawiska 
pogodowe występują coraz częściej, mając znaczący 
wpływ na ludność. 

 

 
Dzięki Naturally Local gmina pragnie włączyć koncepcję rozwiązań opartych na NBS do swoich polityk 
I postrzega swój udział jako okazję do współpracy, która pozwoli na opracowanie praktyk NBS, które będzie 
można rozszerzyć na inne terytoria. 

MONTILLA 
HISZPANIA 

Montilla to andaluzyjska gmina położona 
w prowincji Kordoba, znana z tradycji winiarskich, 
gajów oliwnych oraz cennego dziedzictwa 
historycznego i kulturowego. Gmina charakteryzuje 
się kontynentalnym klimatem śródziemnomorskim, 
z gorącymi, suchymi latami i łagodnymi zimami. 

Gmina boryka się ze skutkami zmian 
klimatycznych, takimi jak przedłużające się susze, 
fale upałów i ulewne deszcze. Ta rzeczywistość 
zmusza rolnictwo, lokalny przemysł i środowisko 
miejskie do adaptacji, co wymaga bardziej 
efektywnego zarządzania zasobami wodnymi 
i redukcji emisji. 

Montilla potrzebuje adaptacji do zmian klimatycznych w różnych sektorach, w tym w energetyce, gospodarce 
wodnej, rolnictwie i infrastrukturze, i będzie współpracować z innymi terytoriami europejskimi, dzieląc 
się doświadczeniami i dobrymi praktykami, promując udział obywateli i współpracę z innymi podmiotami 
lokalnymi. 
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FOURMIES 
FRANCJA 

Położone w północnej Francji miasto Fourmies znane 
jest ze swojego silnego zaangażowania 
w transformację ekologiczną i energetyczną poprzez 
strategię „rev3”, będącą częścią Trzeciej Rewolucji 
Przemysłowej. Jako narodowe miasto demonstracyjne 
w ramach Francuskiego Planu Adaptacji Do Zmian 
Klimatu (PNACC), Fourmies stoi przed pilnym 
wyzwaniem dostosowania się do zmian klimatu przy 
jednoczesnym zapewnieniu sprawiedliwej i 
zrównoważonej przyszłości. 

Dzięki bogatym zasobom naturalnym – lasom, stawom 
i żywopłotom – miasto postrzega naturę jako 
kluczowego sojusznika. W ramach projektu Naturally 
Local Fourmies podzieli się swoim doświadczeniem 
(np. pasywne budynki oparte na biotechnologii, 
wykorzystanie bocage do ogrzewania obiektów 
publicznych) i będzie uczyć się od partnerów, aby 
stworzyć strategiczną mapę drogową dla rozwiązań 
opartych na naturze. 

Wysiłki te wzmocnią lokalną strategię rev3 i pomogą kształtować odporną, inkluzywną i zrównoważoną przyszłość. 

 

REZEKNE 
ŁOTWA 

Gmina Rezekne, położona we wschodniej Łotwie, 
w regionie Latgale, łączy w sobie wiejski urok 
z bogatą kulturą, ale boryka się z zagrożeniami 
klimatycznymi, takimi jak powodzie, szkody 
spowodowane przez wiatr, fale upałów i utrata 
bioróżnorodności. 

Jej Ogólny Plan Działania i Inwestycji na lata 2023–
2029 wytycza kierunki rozwoju gminy, budżetu 
i projektów unijnych, ale nie koncentruje się na 
neutralności klimatycznej. 

Dzięki projektowi Naturally Local gmina Rezekne 
zrewiduje plan, aby uwzględnić działania 
zwiększające świadomość mieszkańców i ich 
zainteresowanie dążeniem do neutralności 
klimatycznej. 
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STORFORS 
SZWECJA 
Gmina Storfors jest jedną z dziesięciu 
najmniejszych gmin Szwecji, liczącą 3781 
mieszkańców, położona w hrabstwie Värmland. 
Ta wiejska gmina, z rozległymi lasami i drogami 
wodnymi, jest często nazywana największą wyspą 
Värmland. 

Storfors jest coraz bardziej dotknięte zmianami 
klimatycznymi, a ryzyko pożarów lasów, powodzi, 
fal upałów i ekstremalnych mrozów stale rośnie. 

Jako mała gmina, Storfors nie jest wystarczająco 
przygotowana, aby czuć się bezpiecznie w obliczu 
przyszłych wielkoskalowych i złożonych wyzwań 
klimatycznych. 

 

 

DANILOVGRAD 
CZARNOGÓRA 

Gmina Danilovgrad, położona między Podgoricą 
a Nikšićem w centralnej części Czarnogóry, wspiera 
lokalny, zrównoważony rozwój i integrację. Poprzez 
swoje Sekretariat Gospodarczy i Biuro Projektowe 
aktywnie uczestniczy w integracji z UE i projektach 
regionalnych. Liczący około 18 500 mieszkańców (spis 
powszechny z 2023 r.) Danilovgrad dąży do 
budowania potencjału poprzez inicjatywy 
międzynarodowe. 

Miasto, pierwotnie zaplanowane jako stolica 
Czarnogóry przez króla Nikoli I w 1869 r., ma wilgotny 
klimat śródziemnomorski – z gorącymi, suchymi 
latami i chłodnymi zimami. Gorące lata powodują 
częste pożary, szkodzące bioróżnorodności i jakości 
powietrza, podczas gdy pory deszczowe powodują 
powodzie w dolinie rzeki Zeta, wpływając na 
chroniony Park Przyrodniczy Rijeka Zeta. 

W ramach projektu Naturally Local gmina zamierza zidentyfikować i zająć się lokalnymi zagrożeniami, takimi 
jak powodzie, susze i pożary; zbadać wspólne wyzwania (np. wylesianie, stosowanie nawozów, paliwa kopalne); 
zastosować rozwiązania oparte na naturze i dostosowane do lokalnych warunków; oraz wspierać międzyregionalną 
wymianę wiedzy z partnerami. 



 

 

 

GIESSEN 
NIEMCY 
Powiat Giessen (854 km²) obejmuje 18 gmin z 280 
000 mieszkańców, z których największym jest 
miasto Giessen z 100 000 mieszkańców. Krajobraz 
charakteryzuje się rozległymi równinami 
rolniczymi i pagórkowatymi, głównie zalesionymi 
wzgórzami. Gospodarka charakteryzuje się 
obecnością małych i średnich przedsiębiorstw 
z sektora metalurgicznego i materiałoznawczego, 
a także logistyki i rolnictwa. 

Potencjalne skutki zmian klimatycznych obejmują 
susze i pożary lasów, które mają wpływ 
na leśnictwo i rolnictwo, ulewne burze 
z porywistym wiatrem, a nawet tornada oraz 
obszary narażone na powodzie. 

 

W ramach projektu Naturally Local miasto Giessen dąży do dostosowania się do zmian klimatycznych poprzez 
czerpanie wiedzy od innych regionów europejskich, a jednocześnie dzielenie się własnym doświadczeniem – 
zwłaszcza w zakresie wspierania komunikacji między odpowiednimi lokalnymi interesariuszami – z konsorcjum. 

 

 

 

 

Ludzie i natura zostali stworzeni, aby żyć 

w harmonii. Dlatego wszystkie nasze działania 
podejmujemy z poszanowaniem natury. Natura 

nam to wynagradza i pozwala nam prowadzić 

pełne i zdrowe życie. 
BURMISTRZ: DR VLASTA KRMELJ 
LIDER KONSORCJUM NATURALLY LOCAL 
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